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Porubská radnice informuje občany

PRIO
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Změny ve službách občanům  
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Radnice

otevřela

dětský 

koutek
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Pohled na jednu z kulturních památek 
na Hlavní třídě.

Foto: Prokop Jirsák
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Dny zdraví – Típni to s VZP
Nečekejte, až vás nemoc zaskočí. Nechte se včas zdarma vyšetřit.

termíny akcí:
Město Termín Čas

Opava – OC Silesia 2.12. 10.00-17.00

Ostrava– Interspar Dubina 3.12. 10.00-17.00

Ostrava – Avion Shopping park 4.12. 10.00-17.00

Opava – OC Silesia 9.12. 10.00-17.00

Ostrava – Interspar Dubina 10.12. 10.00-17.00

Ostrava – Sareza – Krytý bazén Ostrava-Poruba 11.12. 10.00-17.00

Ostrava – ČEZ Aréna – Vánoční trhy 16.12. 9.00-18.00

Ostrava – ČEZ Aréna – Vánoční trhy 17.12. 9.00-18.00

Ostrava – ČEZ Aréna – Vánoční trhy 18.12. 9.00-18.00

Ostrava – ČEZ Aréna – Vánoční trhy 19.12. 9.00-18.00

Ostrava – ČEZ Aréna – Vánoční trhy 20.12. 9.00-18.00

Ostrava – ČEZ Aréna – Vánoční trhy 21.12. 9.00-18.00

Nabízíme vám bezplatné orientační vyšetření:
 Funkční test plic prostřednictvím spirometru

 Fagerströmův test nikotinové závislosti 

 Samovyšetřovací test rakoviny tlustého střeva a konečníku

 Praktické vyzkoušení e-cigaret

 Antinikotinové terapie formou biorezonance

 Měření krevního tlaku a pulsu

 Konzultace naměřených hodnot s odborníkem

 Odborné poradenství v oblasti odvykání kouření

 Každý účastník měření si odnese tištěný výstup hodnot

Být aktivní se vyplatí.

Pravděpodobně jako první 
v Moravskoslezském kraji 
nabízí Klinika léčebné reha-
bilitace FNO v rámci svého 
regeneračního a rekondičního 
provozu pestrý fi tness pro-
gram realizovaný ve vodě. 
„V souvislosti s obrovským 
zájmem našich klientů o po-
hybové aktivity v bazénu 
jsme naši letošní nabídku od 
září rozšířili o aqua zumbu, 
aqua latinu, aqua orient, aqua 
fi tness a aqua kardio. Navázali 
jsme tak na velmi oblíbenou 
aqua gymnastiku, kde jsme 
museli pro velký zájem počet 
lekcí zdvojnásobit,“ vysvětluje 
MUDr. Irina Chmelová, Ph.D., 
přednostka Kliniky léčebné 
rehabilitace FNO, s tím, že 
pohyb ve vodě má řadu výhod 
především pro seniory a lidi se 
zdravotními problémy. „Voda 
odlehčuje a pohyb v ní neza-
těžuje klouby, výrazně se liší 
od jiných pohybových aktivit. 
Navíc bazén představuje pro 
řadu lidí atraktivní prostředí, 
které přispívá i ke zlepšení 
jejich psychiky.“

Klinika léčebné rehabili-

tace FNO aqua programem 
soustřeďuje svou pozornost 
právě na zmíněné skupiny 
obyvatel, tedy na seniory 
a osoby se zdravotními pro-
blémy. „Vycházíme z toho, 
že nabídka pohybových 
aktivit pro zdravé mladé lidi 
je dostatečná, zatímco námi 
oslovované skupiny mnoho 
možností k aktivnímu pohy-
bu nemají,“ pokračuje paní 
přednostka a zdůrazňuje, že 
nabídka kliniky vychází ze 
zkušeností rehabilitační am-
bulance a z práce s lidmi, kteří 
z určitých zdravotních důvodů 
potřebují pohyb. Lekce jsou 
samozřejmě vedeny buď 
našimi fyzioterapeuty, nebo 
externími spolupracovníky, 
kteří jsou profesionály ve 
svém oboru a mají dlouholeté 
odborné zkušenosti.“

MUDr. Chmelová upozor-
ňuje na fakt, že populace stár-
ne a v nabídce služeb je čím 
dál tím více potřebné myslet 
i na vyšší věkovou kategorii 
klientů. „I proto zcela nově 
otevíráme cvičební programy 
pro seniory. Jde o cvičení pro 

seniory a fi tness pro seniory. 
Obojí má svá specifi ka, která 
respektují potřeby a možnosti 
lidí ve vyšší věkové kategorii 
a umožňují jim být pohybově 
aktivní.“ 

Novinkou pro zájemce je 
také cvičení na bosu. Jde 
o nový cvičební trend, jenž 
dokáže aktivovat svalové 
skupiny a systémy, které jsou 
v lidském těle uloženy velmi 
hluboko podél páteře a které 
při standardních cvičebních 
procesech zahálejí. Cvičení 
na bosu přispívá k lepšímu 
vnímání těla a k lepší propri-
orecepci, je velmi efektivní 
a velmi dobře zbavuje člověka 
problémů především v oblasti 
páteře. 

„K prevenci bolesti zad je 
určeno cvičení ve spirálách 
s pomocí pružných lan. Je to 
rovněž velmi efektivní cvi-
čení, při němž pacient cvičí 
v tělocvičně pod vedením 
instruktora a poté relaxuje, 
zaplave si,“ pokračuje ve 
výčtu regeneračních a rekon-
dičních aktivit přednostka 
Kliniky léčebné rehabilitace 

FNO. „Zájemcům nabízíme 
také pilates zaměřené na 
koordinaci i power jógu, jež je 
založena na aktivaci svalové 
síly v určité pozici, protahuje 
a posiluje svaly, zkvalitňuje 
vnímání těl a zkvalitňuje 
koordinaci pohybu.“ Ale 
nejde jen o cvičení, které 
přispívá k prevenci bolesti zad 
a kloubů. 

„V mnoha případech přispí-
vá k těmto bolestem obezita. 
V současné populaci se bo-
hužel zvyšuje podíl obézních 
lidí. Jako velmi nebezpečný 
vnímám fakt, že tloustnou 
celé rodiny a že se obezita 
přenáší i na čím dál tím mladší 
populaci,“ pokračuje MUDr. 
Chmelová. „Proto máme pro 
děti, které bojují s nadváhou, 
připraven speciální cvičební 
program ve vodě i na suchu.“ 

TANEC V BAZÉNU SPÁLÍ TUKY A POSÍLÍ SRDCE

Soustřeďujeme naši pozornost na seniory a osoby se zdravotními problémy 

Klinika léčebné 

rehabilitace FN Ostrava

Tel.: 597 372 010

www.fno.cz
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PRIOTéma měsíce

Občany čekají v novém roce 

na úřadu zásadní změny
Na řadu změn se musejí připravit občané, kteří si své  záležitosti 

vyřizují na Úřadu městského obvodu Poruba. V souvislosti se 

změnou legislativy už například nebudou moci v příštím roce po-

dávat na porubské radnici žádosti o vydání občanského průkazu. 

Také zde dojde k ukončení výplaty dávek v hmotné nouzi. To by 

mělo být v důsledku vládní reformy systému sociálního zabezpe-

čení výlučně v kompetenci úřadu práce. Novinkou na porubské 

radnici je spuštění platebního terminálu, který občanům umožní 

provádět platby bezhotovostně.

Od 1. ledna 2012 začnou být účinné 
změny, které přináší sociální reforma. 
Změny se týkají především některých 
dávek státní sociální podpory, dávek so-
ciální péče pro osoby zdravotně posti-
žené či způsobu výplaty a administrace 
dávek. Reforma radikálním způsobem 
mění celý systém sociálních dávek v ČR, 
zavádí na jejich výplatu sociální kartu 
a zpřísňuje pravidla pro výplatu podpo-
ry v nezaměstnanosti. 

Nejvýznamnější změnu na Úřadu 
městského obvodu Poruba přinese no-
vela zákona o pomoci v hmotné nouzi. 
„Výplatu dávek v hmotné nouzi, kterou 
doposud prováděl Odbor péče o obča-
ny Úřadu městského obvodu Poruba, 
by v souvislosti s plánovaným přije-
tím novely zákona měl od 1. ledna 2012 
provádět výhradně Úřad práce Ostrava. 
Výplatní místo najdou občané v příze-
mí budovy C Úřadu městského obvodu 

Poruba na ulici Gen. Sochora, kde bude 
umístěna pobočka Úřadu práce Ostra-
va. Ta bude stavebně oddělena a bude 
mít samostatný vchod. Z porubské 
radnice bude na úřad práce převedeno 
16 zaměstnanců. Řešení problematiky 
související s výplatou dávek by mělo 
být od Nového roku výlučně v kompe-
tenci úřadu práce,“ uvedl tajemník Úřa-
du městského obvodu Poruba Václav 
Bukovský. 

Další změna se dotkne klientů, kteří si 
potřebují vyřídit nový občanský průkaz. 
Nové typy se strojově čitelnými údaji 
budou na základě novely zákona o ob-
čanských průkazech vydávat od ledna 
2012 pouze obecní úřady obcí s rozšíře-
nou působností, v Ostravě pouze Magis-
trát města Ostravy. Dosud mohli občané 
požádat o vydání průkazu a následně si 
průkaz vyzvednout na všech úřadech, 
které mají matriku, tedy i na matričním 
oddělení Úřadu městského obvodu Po-
ruba. Na porubské radnici bude v rámci 
agendy občanských průkazů zachováno 
vydávání potvrzení o občanském průka-
zu, a to při ohlášení jeho ztráty, odci-
zení, poškození nebo zničení a také při 
odevzdání občanského průkazu v záko-
nem stanovených případech.

Novinkou pro občany, kteří na po-
rubské radnici hradí jakékoliv poplatky, 
je zavedení platebního terminálu. Ten 
umožní klientům provádět bezhotovost-
ní platby pomocí platební karty. Prosto-
ry pokladny byly upraveny tak, aby od-
povídaly bezpečnostním požadavkům.
 (yak)

sociální reforma, kte-
rou prosadila vlá-
da, je z pohledu obcí 
výrazným zásahem 
do výkonu veřej-
né správy. Jedním 
z hlavních reformních kroků je pře-
vod agend souvisejících s výplatou 
sociálních dávek z obcí na úřady 
práce. Dosud byla tato agenda roz-
hodování a výplat sociálních dávek 
rozdělena mezi obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností, které vyplá-
cejí dávky hmotné nouze, příspěvek 
na péči a dávky pro osoby se zdra-
votním postižením, a úřady práce 
vyplácející státní sociální podporu. 
Od 1. ledna 2012 se mají stát jednot-
ným výplatním místem pouze úřady 
práce, které pro tento účel zřídí tzv. 
kontaktní místa. Jedno z nich bude 
sídlit v budově Úřadu městského ob-
vodu Poruba na ulici Gen. Sochora. 
V souvislosti se sociální reformou 
jsme tedy museli řešit zásadní or-
ganizační změny související se za-
jištěním prostor pro kontaktní místo 
úřadu práce a především s převo-
dem našich pracovníků na úřad prá-
ce. Tyto změny s sebou nesou nemalé 
náklady a vzhledem k personálním 
dopadům se mohou promítnout 
i do kvality poskytovaných služeb. 
Ačkoliv vláda deklaruje pozitivní 
dopad reformy zejména v důsledku 
sjednocení a přiblížení služeb obča-
nům, obce se reformy obávají. Jed-
ním z důvodů je její dopad na výši 
příspěvku na výkon státní správy. 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 
počítá s tím, že obcím bude tento pří-
spěvek snížen, přestože obce budou 
i nadále v sociální oblasti vykonávat 
činnosti spadající do státní správy, 
například zajištění sociálního šetře-
ní pro výplatu sociálních dávek, so-
ciálně právní ochranu dětí a práci 
kurátorů pro dospělé. 
Máme obavu, abychom nebyli při 
krácení příspěvku poškozeni. Už 
nyní na výkon státní správy doplá-
címe a razantní snížení příspěvku 
by pro nás představovalo neúnos-
nou fi nanční zátěž, která by se nega-
tivně promítla do hospodaření obce. 
Důsledky této reformy by v takovém 
případě pocítili všichni obyvatelé 
Poruby.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Moderní prostory pokladny jsou uzpů-
sobeny bezhotovostním platbám.
 Foto: Jana Končítková

Pozvánka

Srdečně zveme všechny občany na zasedání Zastupitelstva městského obvodu 
Poruba, které se koná ve čtvrtek 15. prosince v sále Domova Slunečnice Ostrava 
na ulici 17. listopadu. Zasedání začíná v 9:00 hodin. 

Vám přeje vedení 
měs tského obvodu 

a zaměs tnanci radnice.

Ves elé Vánoce

       a šťastný nový rok
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Vánoce v ulicích

Tradiční vánoční výzdoba letos roz-
zářila na první adventní neděli Hlavní 
třídu a Porubskou ulici. Sloupy veřej-
ného osvětlení zdobí přes sto svítí-
cích vloček, zvonků, hvězd a svíček. 
Atmosféru Vánoc dotvářejí barevné 
světelné girlandy a řetězy na čtyřech 
jehličnanech, a to na Hlavní třídě, ná-
městí Družby, u nákupního střediska 
Duha na  ulici 17. listopadu a  U Ob-
louku. Budovy porubského úřadu 
na ulicích Gen. Sochora a Klimkovic-
ké krášlí stejně jako v  předcházejí-
cích letech „světelný déšť“. Náklady 
na instalaci, demontáž a údržbu vá-
nočních  ozdob činí zhruba 300 tisíc 
korun. Porubané letos opět mohou 
nakupovat na tradičních vánočních 
trzích na Alšově náměstí. Od 1. pro-
since zde pořídí vánoční stromky, 
kapry, medovinu, cukroví, jmelí i vá-
noční dekorace.  (koc)

Provoz úřadu mezi svátky

Oznamujeme občanům, že provoz ve 
všech budovách Úřadu městského 
obvodu Poruba přístupných veřej-
nosti zůstává mezi vánočními svátky 
nezměněn.  (yak)

Tříkrálová sbírka

S y m b o l i c k é 
postavy biblic-
kých mudrců 
Kašpara, Meli-
chara a  Balta-
zara opět na-
vštíví ostravské 
domácnosti, aby získaly prostředky 
na  pomoc lidem v  nouzi. Tříkrálová 
sbírka 2012 začne na Nový rok a po-
trvá do poloviny ledna. V severomo-
ravské metropoli ji organizuje Chari-
ta Ostrava ve  spolupráci s  Charitou 
sv. Alexandra. Finanční příspěvky 
budou koledníci vybírat do  úředně 
zapečetěné kasičky, výnos bude vlo-
žen na  konto veřejné sbírky. Vzhle-
dem k  předpokladu snižování pod-
pory pro sociální služby z veřejných 
zdrojů poputuje výtěžek především 
na  úhradu provozních nákladů po-
skytovaných služeb.  (jokr)

Krátce

„Dosud měli rodiče s dětmi možnost 
využívat dětské koutky pouze v porub-
ských mateřských a rodinných centrech. 
Vzhledem k tomu, že poptávka po této 
službě je vysoká, rozhodli jsme se roz-
šířit nabídku našeho Centra volného 
času právě o dětský koutek. Přebudo-
vali jsme internetovou místnost na dět-
skou herničku s kvalitním nábytkem 
a hračkami. Za stavební úpravy jsme 
zaplatili 100 tisíc korun, dalších 100 ti-
síc korun jsme investovali do vybavení. 
Na vybudování herničky se podíleli žáci 
Základní školy na Porubské ulici 831, 

kteří místnost vymalovali obrázky s po-
hádkovými motivy,“ uvedl místosta-
rosta městského obvodu Jan Dekický. 
Jak podotkl, o internetovou místnost 
návštěvníci centra nepřijdou, pouze se 
přesunula do sousedních prostor.

Hlavním cílem rozšíření nabídky 
Centra volného času bylo poskytnout 
maminkám možnost užitečně a příjem-
ně prožít čas na rodičovské dovolené, 
navázat nová přátelství, vyměnit si po-
hledy na výchovu a načerpat inspiraci 
pro hry. Děti zde mohou získat zkuše-
nosti před vstupem do školky, případně 
školy a zvyknout si na dětský kolektiv. 
„Snažím se, aby dcerka nebyla pořád 
jen se mnou a v domácím prostředí. 
Chci, aby se otrkala a nebála se mezi 
ostatními dětmi. Uvítala bych, kdyby 
v budoucnu hernička nabízela i nějaký 
program, například cvičení pro mamin-
ky s dětmi,“ řekla návštěvnice dětského 
koutku Pavla Kopřivová, maminka rok 
a půl staré Zuzanky.

Nový dětský koutek má  kapacitu 
16 osob a je za symbolické vstupné 
10 korun přístupný každý den včetně 
víkendů od 9:00 do 19:30 hodin. Další 
dětské herny najdou zájemci v porub-
ských centrech Kaštánek a Krteček. (yak)

Centrum volného času otevřelo 

koutek pro rodiče s malými dětmi
Dětský koutek pro rodiče s malými dětmi otevřela v Centru 

volného času na Vietnamské ulici porubská radnice. Bezpečně 

a kvalitně vybavená místnost určená pro hry má mladým rodi-

nám poskytnout zázemí k vzájemnému setkávání, navazování 

sociálních kontaktů a výměně zkušeností. Jde o první zaříze-

ní tohoto typu, které radnice provozuje. Za vybudování dětské 

herničky zaplatila ze svého rozpočtu 200 tisíc korun.

Návštěvníci najdou v dětském koutku 
zázemí pro hry se svými dětmi.

Foto: Jana Končítková

Den vzniku samostatného českoslo-
venského státu a Den válečných vete-
ránů si připomněli zástupci městského 
obvodu Poruba. Při příležitosti oslav 
dne 28. října, který představuje dovrše-
ní touhy našeho národa po nezávislosti, 
položil věnec k památníku na Vřesinské 

ulici místostarosta Jan Dekický. U pří-
ležitosti Dne válečných veteránů, který 
připadá na 11. listopad, uctil památku 
válečných hrdinů starosta Lumír Paly-
za. U porubského bludného balvanu 
položil kytici a zúčastnil se pietního 
aktu v Komenského sadech v Moravské 
Ostravě.  (yak)

Představitelé obvodu si 

připomněli významné dny 

Starosta Poruby Lumír Palyza a staros-
ta Ostravy-Jihu Karel Sibinský (vlevo)
vzdali hold válečným veteránům.

Foto: Archiv

Místostarosta Poruby Jan Dekický při 
pietním aktu u památníku na Vřesinské 
ulici dne 28. října.
 Foto: Michal Kačmařík

Vánoční atmosféra na Hlavní třídě.
Ilustrační foto: Michal Kačmařík
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Krátce

Výlov rybníka

Desítky šupináčů vylovili z  porub-
ského zámeckého rybníka členové 
Českého rybářského svazu. Výlov se 
uskutečnil na začátku listopadu. Po-
kud se porubské radnici podaří zís-
kat fi nanční prostředky z Magistrátu 
města Ostravy, projde hráz rybníka 
v příštím roce komplexní rekonstruk-
cí. Dosavadní dílčí stavební úpra-
vy byly pouze provizorním řešením, 
technický stav hráze si žádá rozsáh-
lejší investici. 

Vylovené ryby putovaly do přistave-
ných sádek. Foto: Jana Končítková

Magické datum lákalo před „oltář“.
Foto: Prokop Jirsák

Magické svatby

Čtyři páry snoubenců se rozhodly 
v  městském obvodu Poruba uzavřít 
manželství dne 11. 11. 2011. Dvě svat-
by se uskutečnily v obřadní síni po-
rubské radnice, dvě v  nedalekém 
zámečku. Obřad vedl místostarosta 
Petr Mihálik, který si pro svatebčany 
připravil kromě tradičního proslovu 
i numerologický rozbor.  (yak)

„Schůzek s veřejností, které Onyx 
pořádá už několik let, se pravidelně 
účastníme. Díky těmto setkáním mo-
hou občané spolurozhodovat o podo-
bě projektů a připomínkovat záměry 
obvodu v oblasti ochrany životního 
prostředí, dopravy, výstavby a rozvo-
je. Občané se prostřednictvím debat 
naučili formulovat své představy a po-
žadavky. Jejich zapojení do rozho-
dovacích procesů pomáhá radnici při 
přípravě investičních akcí. Hmatatel-
ným výsledkem je například konečná 
podoba zrekonstruovaného náměstí 
Boženy Němcové, kde se jeho obyva-
telé vyjadřovali k projektu stavebních 
úprav,“ uvedl místostarosta městského 
obvodu Petr Jedlička, který společně 
se zástupci Onyxu a zaměstnanci rad-
nice diskutoval s občany. 

Účast na veřejných setkáních není 
zdaleka jedinou formou spolupráce 
mezi porubským úřadem a Českým 
svazem ochránců přírody. Obě insti-
tuce společně podnikly v posledních 

letech řadu konkrétních aktivit na pod-
poru trvale udržitelného rozvoje Po-
ruby. K těm nejúspěšnějším patřilo 
osázení veřejných prostranství dřevě-
nými informačními panely, na nichž lidé 
získají zajímavé informace o porubské 
fauně a fl óře, a také vysazení stromů 
v zahradách některých mateřských 
škol. 

Městský obvod Poruba je už čtvr-
tým rokem zapojen do projektu místní 
Agenda 21, který za účasti občanů, 
neziskových sdružení i soukromých or-
ganizací zavádí principy trvale udrži-
telného rozvoje do praxe. „Účastníme 
se tohoto programu, abychom lidem 
v Porubě dokázali dlouhodobě zajis-
tit vysokou kvalitu života a životního 
prostředí. Projekt místní Agenda 21 
nám umožňuje nejen lépe koordinovat 
aktivity v oblasti ekologie, ale přede-
vším prohlubovat spolupráci veřejné-
ho, komerčního i neziskového sektoru 
s veřejností,“ vysvětlil Jedlička. Zásadní 
aktivitou městského obvodu v oblasti 
místní Agendy 21 byla tvorba Strategic-
kého plánu udržitelného rozvoje, jehož 
fi nální podobu loni schválilo porubské 
zastupitelstvo. Jde o obsáhlý návod 
pro dlouhodobý rozvoj Poruby, který 
je opřený o analýzu silných a slabých 
stránek městského obvodu, zohledňuje 
také možné příležitosti a hrozby. Vzni-
kal za účasti obyvatel obvodu, kteří 
měli možnost se k jeho tvorbě vyjád-
řit. Městský obvod Poruba byl v rám-
ci městských částí či obvodů druhým 
v České republice, který tento význam-
ný dokument vytvořil. (yak)

Veřejnost diskutovala s odborníky

o rozvojových aktivitách obvodu

Aktuálně připravované aktivity v oblasti péče o zeleň, očekáva-

ná oprava Svinovských mostů i plánované rozšiřování svinov-

ského hřbitova. To byla hlavní témata veřejného setkání, které 

pro obyvatele Poruby uspořádala Základní organizace Českého 

svazu ochránců přírody Onyx. K diskuznímu fóru, které se usku-

tečnilo 24. listopadu v sále Kulturního centra Poruba na Opav-

ské ulici, byli přizváni i zástupci porubské radnice.

Zástupci Onyxu a porubské radnice při 
debatě s veřejností.
 Foto: Prokop Jirsák

Dozvědět se informace o městském 
obvodu a principech fungování úřadu 
mají dlouhodobý zájem nejen porubské 
základní a střední školy. V listopadu 
navštívili radnici studenti AHOL-Střed-
ní odborné školy, která sídlí ve Vítkovi-
cích. Budoucím odborníkům v oblasti 
agendy veřejné správy a správního ří-
zení, kteří se vzdělávají v oboru Veřej-
nosprávní činnost, přednášel starosta 
Poruby Lumír Palyza. 

Na radnici v listopadu zavítali také 
žáci Základní školy na ulici Komenské-
ho, kteří si prohlédli prostory radnice, 
stálou expozici a seznámili se s čin-

ností matričního oddělení porubského 
úřadu.  (yak)

O exkurze mají zájem základní i střední školy

Studenti AHOL-Střední odborné školy 
při přednášce v zasedací místnosti 
Rady městského obvodu Poruba. 

Foto: Prokop JirsákDěti z třetí třídy Základní školy na Ko-
menského ulici si prohlédly stálou ex-
pozici o historii a současnosti Poruby.
 Foto: Jana Končítková
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KRIMI

KRIMI

KRIMI

Uvízl zaklíněný

v novinovém stánku

Do novinového stánku na jedné z po-
rubských ulic se pokusil v  pokroči-
lých nočních hodinách vloupat muž 
(40 let). Osudnou se mu stala jeho 
vlastní nemotornost, zůstal vězet 
horní polovinou těla v  rozbité výpl-
ni. Když na  místo dorazili strážníci 
městské policie, hlasitě křičel a  vul-
gárně jim spílal. Trval na  zajištění 
svědků, jež by dosvědčili „policejní 
brutalitu“, které se podle něj stráž-
níci dopustili. Osočování a  nadávky 
strážníky z  míry nevyvedly, přivolali 
kolegy ze státní policie, kterým zadr-
ženého muže předali. Rozezelenému 
lupiči hrozí až dvouletý trest odnětí 
svobody.

Při cestě do práce 

pomáhali při nehodě

Při cestě do zaměstnání se stali svěd-
ky dopravní nehody v Ostravě-Poru-
bě dva strážníci městské policie. Řidič 
osobního motorového vozidla sjel ze 
silnice a přes travnatý pás oddělují-
cí vozovku od tramvajového kolejiště 
vjel do kolejí a zastavil se až o obrub-
ník nástupního ostrůvku na zastávce. 
Muž zůstal uvězněn v autě. Strážníci 
ihned přivolali na místo sanitku a Po-
licii ČR. Požádali operátora na  tís-
ňové lince, aby o  nehodě informo-
val zástupce dopravního podniku. 
Havarované vozidlo totiž zasahova-
lo do kolejí a kvůli husté mlze hrozil 
střet s projíždějící tramvají. Zraněné-
ho muže strážníci vyprostili z vozidla 
a  poskytli mu první pomoc. Uvolnili 
mu zapadlý jazyk, uložili ho do stabi-
lizované polohy a až do příjezdu sa-
nitky kontrolovali jeho životní funkce. 
Muž byl posléze převezen do nemoc-
nice, okolnosti nehody šetří Policie 
ČR. Havarované vozidlo museli z ko-
lejí vyprostit hasiči.

Z místa činu 

odjel tramvají

Tísňovou linku městské policie kon-
taktovala žena, která se stala svěd-
kem pokusu o vloupání do svého vo-
zidla. Spatřila muže (20 let), který se 
v Ostravě-Porubě pokoušel vylome-
ním zadního trojúhelníkového okýn-
ka dostat do  jejího auta odstavené-
ho na parkovišti. Když zjistil, že jeho 
počínání neuniklo pozornosti svědka, 
od auta urychleně odešel. Na neda-
leké zastávce nastoupil do  tramvaje 
a  odjel. Díky přesnému popisu zís-
kaného od majitelky vozu se strážní-
kům podařilo dopadnout pachatele 
na další tramvajové zastávce. Zajistili 
u něj krabici s DVD přehrávačem, za-
vírací nůž, kladívko na rozbíjení oken 
v  prostředcích MHD a  několik dal-
ších, zřejmě odcizených věcí.  (yak)

Přemístění starého sběrného dvo-
ra z prostor vedle zámeckého rybníka 
do nově vybudovaného areálu na okra-
ji porubské průmyslové zóny umožni-
lo zvětšení rozlohy dvora z původních 

460 m2 na téměř 1000 m2. Svozová 
společnost OZO Ostrava tak do něj 
mohla přistavit větší množství kontej-
nerů. „Věřím, že občané ocení zvláš-
tě průjezdnost sběrného dvora a tím 
i větší pohodlí při odkládání odpadů. 
Doufám, že komfort poskytovaných 
služeb eliminuje zakládání černých 
skládek nejen na území našeho obvo-
du,“ uvedl starosta Lumír Palyza.

Občané mohou do sběrného dvora 
odkládat separované složky odpadu 
(papír, plasty, sklo, nápojové kartony 
a kovové obaly), starý textil, zeleň ze 
zahrádek, vysloužilé elektrospotřebi-
če i nebezpečné odpady. Sběrný dvůr 
nabízí také placené služby, například 
příjem stavebních odpadů, oken a dve-
ří nebo prodej kompostu a zemino-
vého substrátu. Otevřen je každý den 
od 8:00 do 20:00 hodin.  (koc)

Sběrný dvůr má zamezit 

zakládání černých skládek
Nový sběrný dvůr slouží od poloviny listopadu obyvatelům 

 Ostravy v průmyslové zóně Areálu Nad Porubkou. Slavnostního 

otevření moderních prostor určených k bezplatnému odložení 

odpadu z běžného chodu domácností se zúčastnili zástupci 

 společnosti OZO Ostrava a starosta městského obvodu Lumír 

Palyza. 

Slavnostní otevření sběrného dvora ře-
ditelem společnosti OZO Ostrava Kar-
lem Beldou (vlevo) a starostou Poruby 
Lumírem Palyzou.

Foto: Michal Kačmařík

Vážení spoluobčané,
každý z  nás prochází Porubou často 
i  mnohokrát denně. Proto si nemůže-
me nepovšimnout toho, co je nedíl-
nou součástí porubského veřejného 
prostranství. Jedná se o  odpadkové 
koše a  koše na  psí exkrementy. Koše 
jsou rozmisťovány dle skutečné po-
třeby, popřípadě na  žádost občanů či 
různých institucí. Nejvíce košů je plas-
tových, méně pak košů kovových, ple-
chových, dřevěných nebo betonových. 
Plastové koše jsou také nejvíce poško-
zovány a často se stávají terčem útoků 
vandalů. Pokud spatříme poničený, po-
lepený nebo posprejovaný odpadkový 
koš, působí to na nás špatným dojmem 
a často si klademe otázku, co a  koho 
vede k  tomu, že obyčejný koš, který 
slouží k  tomu, abychom do něj odha-
zovali odpadky, poškodí nebo dokon-
ce odcizí. Nejčastěji jsou poškozována 
plastová víka, méně pak nádoby těchto 
košů. V  ojedinělých případech se stá-
vá, že někdo odcizí nádobu, popřípa-
dě celý odpadkový koš. Jako příklad 
bych chtěl uvést nám. Družby ve čtvr-
tém stavebním obvodě, kde byl z par-
ku odcizen celý plastový odpadkový 
koš, který byl opětovně nainstalován 
a ihned druhý den po nainstalování byl 
znovu celý odcizen. Všichni víme, že 
odpadky patří do  odpadkových košů, 
ale pokud je koš poškozený nebo od-
cizený, povalují se po okolí a znečišťu-
jí veřejné prostranství. Podobné je to 

se žlutými plechovými koši na  psí ex-
krementy. Jelikož jsou pevnější, nebý-
vají rozbité, pouze polepené nebo po-
sprejované. Sem tam se ovšem stane, 
že vandalové vysypou nádobu plnou 
sáčků se psími exkrementy, ty se pak 
povalují po  okolí a  nevábně páchnou. 
Z  důvodů značného zkorodování byl 
odstraněn koš na psí exkrementy a na-
hrazen stojanem se schránkou na sáč-
ky na psí exkrementy. Netrvalo dlouho 
a nějaký nenechavec schránku odcizil. 
Takže nezbude nic jiného než schránku 
znovu zakoupit a  nainstalovat. Obec-
ní úřad v Porubě vynakládá na obnovu 
košů nemalé fi nanční prostředky, kte-
ré by přitom mohly být využity na re-
novaci chodníků, dětských hřišť, parků, 
veřejné zeleně apod. Myslím si, že je 
v zájmu nás všech, aby k ničení obecní-
ho majetku nedocházelo. Pokud se sta-
nete svědky protiprávního jednání, mů-
žete se obrátit na bezplatnou tísňovou 
linku městské policie 156, popřípadě 
na linku 158 a oznámit toto jednání. Ně-
které namátkou uvedené skutky byly 
ze strany občanů v minulosti již ozná-
meny a právě díky včasnému oznámení 
byli pachatelé dopadeni a  po  zásluze 
potrestáni. Jsem přesvědčen, že větši-
ně občanů Poruby záleží na tom, aby-
chom žili v hezkém a příjemném pro-
středí, které si nenecháme ničit.

Zdeněk Hruška
člen Zastupitelstva

městského obvodu Poruba 
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Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v letošním či příštím roce 
oslaví 75, 80,  85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na vědomí a souhla-
sím s tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány pou-
ze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou pra-
covně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, odboru 
správních činností a bytového hospodářství, matričního od-
dělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní úpra-
va. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. a potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

1. Náš dům může být privatizován 
prodejem bytovému družstvu. Splňu-
ji podmínky účasti na privatizaci, ale 
ostatní sousedé mě nechtějí přijmout 
do družstva. Co mám dělat?

Zastupitelstvo městského obvodu 
Poruba v přijatých zásadách stano-
vilo podmínku, že vznikne-li v domě 
bytové družstvo, musí být za jeho čle-
ny přijati všichni nájemci, kteří splňují 
podmínky účasti na privatizaci. 

Pokud Vás ostatní sousedé odmítají 
přijmout do zakládaného či již v minu-
losti založeného bytového družstva, 
kontaktujte bez zbytečného odkla-
du Úřad městského obvodu Poruba. 
Nesplní-li bytové družstvo podmínky 
stanovené Zastupitelstvem městské-
ho obvodu Poruba, nebude mu dům 
prodán.

2. V našem domě se objevila nabídka 
soukromé společnosti na právní a fi -
nanční pomoc při koupi bytu, ve které 
je uvedeno, že společnost spolupracu-
je s městským obvodem Poruba. Je to 
pravda?

Není. Městský obvod Poruba v sou-
časné době nespolupracuje s žád-
nou externí společností na realizaci 
privatizace bytového fondu. Jedinou 
výjimkou je měření v bytech za účelem 
zpracování prohlášení vlastníka budo-
vy, o kterém byli všichni nájemci pře-
dem vyrozuměni. 

Pokud nějaká společnost tvrdí, že 
poskytuje právní či fi nanční pomoc ve 
spolupráci s městským obvodem Poru-
ba, nejedná se o pravdivé tvrzení. Ná-
jemce, kteří byli takto osloveni, žádá-
me, aby neprodleně informovali Úřad 
městského obvodu Poruba. 

Městský obvod Poruba již vyhlásil 
výběrové řízení na spolupracující ex-
terní společnost, která bude vybrána 
nejdříve v lednu příštího roku. Výběr 
této společnosti bude nájemníkům 
včas oznámen.

3. Bude možno zajistit úvěr na koupi 
domu, bytu či nebytového prostoru 
zástavním právem? 

Ano, městský obvod Poruba je při-
praven vyjít všem kupujícím vstříc 

a umožnit jim fi nancování prostřednic-
tvím úvěru, který bude zajištěn zástav-
ním právem. 

O zřízení zástavního práva je třeba 
požádat v dostatečném předstihu, 
neboť musí být schváleno Zastupitel-
stvem městského obvodu Poruba. 

Nejvhodnější je požádat o zřízení 
zástavního práva v okamžiku podání 
závazné žádosti o koupi bytu (u by-
tových družstev) či přijetí závazného 
návrhu na koupi bytu či nebytového 
prostoru (u jednotlivců).

4. Chci fi nancovat koupi bytu pro-
střednictvím úvěru. Uvažuji, že si vez-
mu vyšší úvěr než je kupní cena. Je to 
možné a pokud ano, za jakých podmí-
nek?

Ano, záleží jen na Vaší dohodě 
s bankou. Pokud hodláte úvěr zajistit 
zástavním právem kryjícím i část úvěru 
přesahující kupní cenu, městský obvod 
Poruba Vám vyjde vstříc za podmínky, 
že nebudete čerpat částku přesahující 
kupní cenu dříve, než bude městskému 
obvodu Poruba uhrazena kupní cena.

Otázky a odpovědi na téma

privatizace bytového fondu
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 ČTYŘLETÉ STUDIJNÍ OBORY: 
Ekonomika a podnikání  63-41-M/01
Mechanik elektrotechnik 26-41-L/01
- elektrotechnická zařízení
- počítačové a zabezpečovací systémy 
Optik  23-62-H/001

 TŘÍLETÉ UČEBNÍ OBORY:
Elektrikář  26-51-H/01
Elektrikář silnoproud  26-51-H/02

 NÁSTAVBOVÉ STUDIUM
Podnikání 64-41-L/516  
Elektrotechnika 26-41-L/501

STŘEDNÍ ŠKOLA ELEKTROTECHNICKÁ
Na Jízdárně 30. 702 00 Ostrava p.o.

Bližší informace na tel.: 556 205 222 (p. Selecký, RNDr. Maršálková)
www.sse-najizdarne.cz

Prosinec  8. 12. 2011 1200–1800 hod.
Leden  19. 1. 2012 1200 - 1800 hod.
 20. 1. 2012 1200 - 1800 hod.

1
1

j

Dny otevřených dveří 
ve školním roce 2011/12

Srdečně zveme všechny 
žáky Základních škol

Připoj svou energii 
k naší

Přijímáme bez přijímacích zkoušek!
Stipendijní programy!

S
C

-3
11

51
0/
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CESTOVNÍ KANCELÁŘ MAXNER
Hlavní třída 695, OV-Poruba, www.maxner.cz 

tel.: 596 912 650, 777 750 888, info@maxner.cz 

JEDNODENNÍ ZÁJEZDY

  9.,11.,16.12. Rakousko vánoční Vídeň 690,- Kč 
17.12.  Slovensko vánoční Bratislava 550,- Kč
SILVESTR V CHORVATSKU - GRADAC
29. 12. 2011 - 2. 1. 2012 cena 2990,- Kč

LYŽOVÁNÍ
Zakarpatská Ukrajina, 4990,- Kč

Cena zahrnuje ubytování s polopenzí, autobusovou dopravu
Bosna a Hercegovina, 7990,- Kč

Cena zahrnuje ubytování s polopenzí, autobusovou dopravu, skipas a prohlídku Sarajeva

SKIBUS na Velkou Raču, Donovaly a Praděd, novinkou letošní zimy SKI MAKOV 
Cena dopravy včetně celodenního skipasu od 550,- Kč/osoba.
Jezdíme pravidelně  dle sněhových podmínek od prosince do března.

KOUPÍM BYT
v Ostravě-Porubě

osobní, dr. vlastnictví, bez RK

rychlé jednání – platba hotově

TEL.: 732 801 342
chcikoupitbyt@email.cz

S
C

-3
11
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OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBNNNÍÍÍ PPPŘEPPRRAVVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz

S
C
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NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA
c

S
C
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Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 910 947

prodej kořenové, košťálové 

a listové zeleniny (mrkev, petržel, 

zelí, řepa,…)

prodej kvalitního krouhaného zelí

osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební

Adresa:
Robert Marek 
– Domino
Válcovní 1689/34
703 00 Ostrava

TELEFONY
tel.: 596 620 620
fax: 596 620 858
mobil: 736 632 200

www.okna-ostrava.cz
www.marek-domino.cz

OKNAOKNA
STŘECHYSTŘECHY
ZATEPLENÍZATEPLENÍ  
ŽALUZIE ISOŽALUZIE ISO
SÍTA PROTI HMYZUSÍTA PROTI HMYZU

Organizujeme rovněž přípravné kurzy z ČJ a Ma.
Termín: únor-duben 2012.
www.jazgym-ostrava.cz

tel.: 596 912 198
e-mail: profesor@jazgym-ostrava.cz

Jazykové gymnázium Pavla Tigrida, 
Ostrava-Poruba, G. Klimenta 493/3

v pondělí 5. prosince 2011 od 14.00 do 18.00 hod.
v pondělí 23. ledna 2012 od 14.00 do 18.00 hod.

zve žáky 7. a 9. tříd ZŠ na Dny otevřených dveří

S
C
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S
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Uzávěrka dalšího čísla je 23. prosince 2011
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Zepter oslovuje své zákazníky kva-
litním nádobím, díky němuž si ka-
ždý může připravit chutný a zdravý 
pokrm. Maso se peče ve vlastní 
šťávě bez přidání oleje, který orga-
nismu zbytečně dodává cholesterol 
a uvolňuje karcinogenní prvky. 
Díky přípravě v  páře si zelenina 
uchovává většinu vitamínů. Maso 
i zelenina získají v  nádobí Zepter 
výraznou přirozenou chuť. 

KVALITA ZNAMENÁ ÚSPORU

Důležitá je úspora energie. V  ná-
dobí Zepter se dá vařit „v komín-
ku“, tedy ve více nádobách na jedné 
plotýnce. Doba vaření se zkracuje 
na minimum. Kvalitu nádobí Ze-
pter snad ani není třeba připo-
mínat. Je vyrobeno z prvotřídní 
chirurgické oceli AISI 316L, která 

Zepter slaví 20 let a rozdává dárky v hodnotě 20 milionů

Zepter International s.r.o. 

28. října 165, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory

e-mail: amalieazlenova@zepter.cz 

kontakt ohledně prezentací:  602 154 491

www.zepter.cz  •  www.zdravejistdelezit.cz

nikdy nekoroduje a je odolná vůči 
chemickému i mechanickému po-
škození. Nádobí vám prostě vydrží 
celý život a tato investice se tak vy-
platí a vrátí.  

PŘIJĎTE A VYHRAJTE 

K 20letému výročí připravil Zepter 
Velkou milionovou hru o tisíc cen. 
Hlavními výhrami jsou automobil 
Seat, vysavač Tuttoluxo 65, ionizá-
tor a čistička vzduchu Th erapy Air 
Ion, sady nádobí, pánve nebo zájezd 
do Barcelony. Stačí si tipnout počet 
zákazníků Zepteru v  České repub-
lice od začátku působení do konce 
roku 2011. Kupón získáte od repre-
zentanta Zepteru na 30minutové 
předváděcí akci spojené s degustací, 
nebo můžete soutěžit na interneto-
vé stránce www.zepterhra.cz. 

Hodnotný dárek od Zepteru získáte 
i na prezentaci. Každý zákazník po-
zvaný na prezentaci získá dárkovou 
poukázku, na níž může vyhrát hod-
notnou cenu. Uplatnění výhry není 
vázáno na nákup zboží. K tomu zís-
káte slevový kupón. Takže neváhej-
te a přijďte se přesvědčit. 

OCENĚNÍ ZEPTERU

Za kuchyňské nádobí obdržela 
společnost Zepter Ocenění za boj 
s  cholesterolem od Polské orga-
nizace na ochranu zdraví. Získala 
rovněž Zlatou medaili za kvalitu na 
Mezinárodním veletrhu v  Novém 
Sadu v Srbsku, Mezinárodní cenu 
za kvalitu v  Paříži a pětkrát cenu 
Zlatý Merkur za pokrok v  oblasti 
technologie a za nové originální 

výrobky. Zakladatel společnosti 
Philip Zepter získal letos v květnu 
jako teprve šestý Evropan Medai-
li cti ostrova Ellis Island – jedno 
z nejprestižnějších vyznamenání 
Spojených států amerických za 
péči o zdraví a zvyšování kvality 
života.  

Švýcarská fi rma ZEPTER se do podvědomí lidí u nás 

zapsala hlavně svým nádobím. Během 20 let své 

existence uvedla na trh více než 700 výrobků.

technologig e a za nové origginální života.  

V Nákupním středisku 

u Domova sester se uvolnilo 
několik butiků vhodných pro 
prodej nebo řemeslnou výrobu. 
 Dostupnost tramvají 
i autobusem  Prohlídka každé 
pondělí nebo po písemné 
dohodě e-mailem
 V domě rovněž byt 2+1 
k převodu členského podílu

Kontakt: Ing. Lumír Bula, e-mail:lumirbula@seznam.cz

Inzerce

Bazar rakouského nábytku 
ECHT NÁBYTEK byl otevřen 
veřejnosti v Ostravě-Porubě 
14. 11. 2011. Bazar se specia-
lizuje na dovoz rustikálního, 
starožitného a moderního 
nábytku z Rakouska. „Pečlivě 
vybíráme nábytek nejvyšší 
kvality a nabízíme jej za 
bezkonkurenční ceny. U nás 
koupíte např. kvalitní sedací 
soupravu od 2500 korun, 
některé jsou pouze jeden rok 
staré,“ řekl majitel bazaru 
Rudolf Žimulák. Bazar nabízí 
také obývací stěny, pohovky, 

PŘEDSTAVUJEME… ECHT NÁBYTEK – BAZAR LUXUSNÍHO RAKOUSKÉHO NÁBYTKU

INFO
Echt nábytek     

Mongolská 1538 – areál Marica

708 00  Ostrava-Poruba

Po–pá  9 – 18 hod., so 9 – 13 hod. 

tel.: 775 502 771

www.echtnabytek.estranky.cz

stoly, židle, manželské postele, ku-
chyňské linky, spotřebiče i starodáv-
né žehličky. 

„V Rakousku je nábytek vyráběn 
z kvalitního materiálu – ze dřeva 
a kůže, nepoužívá se tam lamino 
nebo dřevotříska. Rakušané o náby-
tek pečují, váží si jej,“ dodal Rudolf 
Žimulák. Velmi žádaný je rustikální 
nábytek. Jedná se o detailní ruční 
práci v barokním stylu. V prostorách 
prodejny je i LUXUSNÍ SECOND 
HAND - oblečení z dovozu pro děti i 
dospělé. S
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PRIO Vzdělávání a školství

Školní perličky

Slavnostní obřad

vítání dětí
Pokud se chcete letos zúčastnit se 
svým dítětem slavnostního obřadu 
vítání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je vzhledem 
k  právní úpravě nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osobních úda-
jů. Formulář naleznete na webových 
stránkách městského obvodu (www.
moporuba.cz) nebo si ho můžete 
vyzvednout na  matričním oddělení 
a na vrátnici ÚMOb Poruba na Klim-
kovické ulici. Bližší informace získáte 
na tel. č. 599 480 419 nebo na e-mai-
lu pmalikova@moporuba.cz.  (koc)

Dětem čtou pohádky

pošťáci i hasiči

Mateřinka na Nezvalově náměstí se 
v roce 2010 zapojila do projektu Ma-
teřská škola čte dětem. Školku pra-
videlně navštěvují zástupci různých 
profesí, kteří čtou dětem pohádky 
související s  jejich prací. Pohádko-
vé příběhy už představili policisté, 
pošťáci, kuchařky, zdravotníci, hasi-
či i myslivci. Díky projektu, na který 
školka získala příspěvek ostravského 
magistrátu, mají děti nové knihy, sto-
leček, křesílka i knihovničky. 

Soutěže v maskách

Halloweenské sportování si užili žáci 
Základní školy na ulici A. Hrdličky 
v  rámci projektu S  kamarády zase 
spolu. Soutěžní týmy se mimo jiné 
utkaly v  letu čarodějnic na  koště-
ti nebo hodu dýní do klobouku, ne-
chyběla ani soutěž v  lovení  jablek 
ústy z kádí a vyhodnocení nejhezčí 
masky a  nejchutnějšího halloween-
ského koláče.

Tvorba maňásků 

Děti z  mateřinky na  nám. Boženy 
Němcové vyrobily se svými učitel-
kami a  rodiči maňásky a  kulisy pro 
divadélka ve svých třídách. Výtvarný 
materiál pro tvořivé odpoledne s ro-
diči školka zakoupila díky dotaci os-
travského magistrátu.

Čertovské rejdění

Zábavné odpo-
ledne pro děti 
s  rodiči připravil 
už tradičně ost-
ravský hotel Park 
INN spolu s  Mateř-
skou školou na  uli-
ci Čs. exilu. Čertovské 
rejdění pro děti z  ma-
teřinky a  jejich kamarády proběhne 
v hotelu 13. prosince.  (koc)

Titulem mistra České republiky pro 
rok 2011 v karate v kategorii kata star-
ších žáků se může chlubit třináctiletý 
Dominik Mikula, který navštěvuje os-
mou třídu Základní školy na ulici K. Po-
korného. Ocenění za sportovní úspě-
chy a reprezentaci školy mu předal 
místostarosta městského obvodu Jan 
Dekický.

Mladý sportovec navštěvuje pět 
let Karate klub Wakizashi Ostrava. 

„Dominik má velký talent na pohybo-
vé aktivity a je velmi rychlý. Této své 
přednosti umí beze zbytku využít,“ říká 
trenér Pavel Špringer, který s Domini-
kem pracuje třikrát týdně.

Třináctiletý karatista je v součas-
né době v rekonvalescenci po úrazu 
levé ruky, nicméně doufá, že se rychle 
dostane zpět do formy. V prosinci ho 
totiž čeká obhajoba titulu mistra ČR 
v Ústí nad Labem.  (koc)

Mladý karatista bude 

obhajovat mistrovský titul

Hodně úspěchů v další sportovní kariéře popřál Dominikovi také místostarosta 
Jan Dekický. Foto: Prokop Jirsák

Přes tisíc náročných matematických 
příkladů řešili účastníci mezinárod-
ní soutěže Moravskoslezský matema-

tický šampionát 2011, který se konal 
na Wichterlově gymnáziu. 

Matematického klání studentů 
35 škol České republiky a Slovenska se 
zúčastnilo celkem 220 žáků devátých 
tříd základních škol a třetích ročníků 
škol středních. Kromě řešení mate-
matických úkolů si soutěžící vyslechli 
přednášky z oblasti aplikace matemati-
ky a kryptografi e.

Absolutní vítězkou v kategorii zá-
kladních škol se stala Pavlína Bazalo-
vá ze Základní školy na Hornické ulici 
v Hlučíně, v kategorii středních škol 
pak vybojoval prvenství Matěj Vaněk 
z Gymnázia Petra Bezruče ve Frýdku-
-Místku.  (koc)

Utkání mladých matematiků 

Studenti 35 škol se utkali v řešení ma-
tematických příkladů.  Foto: Archiv

Budovy základních škol si mohou 
v prosinci prohlédnout zájemci díky 
tradičnímu Dni otevřených dveří nebo 
vánočním akcím. Základní škola na ulici 
A. Hrdličky umožňuje prohlídku  školy 
13. prosince. Od 10:00 hodin nabízí 
prezentaci výuky, od 15:30 do 16:30 
hodin vánoční prodejní výstavku 
a od 17:00 hodin koncert žáků.

Vánoční jarmark čeká na návštěvní-
ky 8. prosince na školním hřišti Základ-
ní školy K. Pokorného. Prodej výrobků 
dětí odstartuje v 16:00 hodin. Jarmark 
proběhne také 14. prosince od 15:00 
do 17:00 hodin ve školní jídelně Zá-
kladní školy na Bulharské ulici. Vánoční 
koncert je připraven na 20. prosince od 
17:00 hodin v tělocvičně školy.  (koc) 

Školy zvou na koncerty i prohlídky
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Krátce

Tradiční setkání 

porubských seniorů

Každoroční setkání porubských se-
niorů připravili zaměstnanci oddě-
lení školství, kultury a  volného času 
porubské radnice na  7. prosince 
od 15:00 do 19:00 hodin. 
Akce se uskuteční ve  společenském 
sále Střední školy prof. Zdeňka Ma-
tějčka na  ulici 17. listopadu. Pro ná-
vštěvníky připravily vystoupení děti 
z  mateřských škol, Mažoretky Eli-
té, Taneční soubor Beseda a  coun-
try dance club Hazard, své umění 
předvede mistryně světa ve sportov-
ním aerobiku Míša Holubcová a mis-
tr České republiky v  moderní magii 
Magic Andrew. K  tanci a  poslechu 
zahraje skupina A.T.C. Nebude chy-
bět ani tombola, jejíž hlavní cenou 
je jednodenní zájezd pro jednu oso-
bu do předvánočního Krakova. Vstup 
na  akci je zdarma. Bližší informace 
získáte na tel. č. 599 480 592.  (jokr)

Pomoc nedoslýchavým

Základní organizace nedoslýchavých 
v Porubě zve všechny zájemce o slu-
chovou problematiku k návštěvě své-
ho sídla v Základní škole pro neslyšící 
na ulici Spartakovců. 
Organizace pořádá pro své členy 
řadu akcí, včetně přednášek a rekon-
dičních pobytů v  Beskydech spoje-
ných s výukou odezírání řeči a před-
stavením kompenzačních pomůcek.
  (koc)  

O využití fi nanční podpory Nadace 
ČEZ rozhodovala veřejnost celé repub-
liky ve veřejné anketě Vaše volba. Lidé 
mohli pomocí internetu nebo vyplně-
ním anketního lístku vybrat projekt 
ve svém regionu, který by si podle 
nich nejvíce zasloužil podporu. Sedm 
fi nálních projektů, z nichž každý byl 
podpořen fi nanční částkou 500 tisíc 
korun, vybrala komise složená ze zá-
stupců Nadace ČEZ, společnosti ČEZ 
a regionálních představitelů místní sa-
mosprávy. „Při volbě, komu a pro jaký 
účel peníze poskytnout, jsme vycházeli 
z námětů a požadavků veřejnosti. Fa-

kultní nemocnici jsme vyhodnotili jako 
nejvhodnější, neboť je spádovým zdra-
votnickým zařízením pro celý region. 
Z nového přístroje budou mít užitek 
nejen Ostravané, ale i další klienti z Mo-
ravskoslezského kraje,“ uvedl místosta-
rosta městského obvodu a člen hodno-
tící komise Petr Jedlička. 

Nová spiroergometrická linka pomů-
že lékařům fakultní nemocnice včas 
odhalit chorobné změny organismu 
pacientů, vyhodnotit fyzickou kondi-
ci  vrcholových sportovců a stanovit 
dávku pohybu pro seniory s ohledem 
na aktuální zdravotní stav. „Linka se 
skládá ze stacionárního kola s nastavi-
telnou zátěží a je vybavená monitorin-
gem krevního tlaku, EKG a dýchání pa-
cienta. Díky okamžitému vyhodnocení 
měřených hodnot zjistíme, jak pracuje 
jeho srdce, plíce a jaká je schopnost 
svalů využívat kyslík při tělesném zatí-
žení,“ vysvětluje Martin Rydlo z Interní 
kliniky Fakultní nemocnice Ostrava. Po-
dle lékařů by podobné vyšetření měli 
pravidelně podstupovat nejen dospělí 
aktivní a rekreační sportovci, ale pře-
devším děti na počátku své sportovní 
kariéry.  (koc)

Moderní přístroj rozpozná

řadu skrytých chorob
Nový přístroj pro vyšetření sportovců a pacientů s onemocně-

ním oběhového systému využívají od listopadu lékaři z Interní 

kliniky Fakultní nemocnice Ostrava. Moderní spiroergometric-

kou linku mohla nemocnice pořídit díky půlmilionovému pří-

spěvku Nadace ČEZ.

Místostarosta Petr Jedlička (vpravo) 
se zástupci ČEZu a Fakultní nemocni-
ce Ostrava. Foto: Archiv

Špičkový přístroj ke zjišťování nádoru 
prsu má od letošního podzimu Cent-
rum pro nemoci prsu Silesia Medical 
v Ostravě-Porubě.  Nový plně digi-
tální mamograf umožňuje přesnější 
diagnostiku a díky nižší dávce záření 
je šetrný k organismu klientek. Jeho 
instalace byla součástí celkové moder-
nizace mamodiagnostického pracoviš-
tě, do nějž klinika investovala více než 
9 milionů korun.

„V našem Centru pro nemoci prsu 
vyšetřujeme ženy už patnáctým rokem. 
Ročně lékaři provedou kolem 10 tisíc 
vyšetření a odhalí zhruba 70 zhoub-
ných nádorů. Většina z nich spadá 
do 1. stadia a jsou tedy dobře léčitelné. 
Nový mamograf je už třetím přístrojem, 
který využíváme. Jeho předností jsou 
hlavně kvalitnější snímky na monitoru 
s vysokým rozlišením. Díky tomu může-
me zachytit i nádory, které by nemuse-
ly být na běžných mamografech patr-
né,“ uvedla primářka mamocentra Jana 
Vymětalová. Nový přístroj je z hlediska 
softwarového propojení do počítačové 
sítě jediným svého druhu v Moravsko-

slezském kraji. Další výhodou přístroje 
je nižší dávka záření, což je u preven-
ce důležité. „Klientky také určitě ocení 
bezbolestnost danou výkyvnou kom-
presní deskou,“ doplnila primářka s tím, 
že v oblasti diagnostiky nádorů prsu 
je klinika držitelem akreditace Minis-
terstva zdravotnictví ČR k provádění 

mamografi ckého screeningu. V souvis-
losti s otevřením nově rekonstruované-
ho mamocentra mají klientky ve věku 
40–45 let možnost nechat se na tom-
to přístroji vyšetřit až do konce ledna 
příštího roku za zvýhodněnou cenu, 
která je o polovinu nižší než běžná 
cena za toto vyšetření.

Silesia Medical poskytuje služby 
v širokém spektru léčebně preventiv-
ní péče už od roku 1992. Důraz klade 
zejména na prevenci onkologických 
a civilizačních nemocí. Komplexní on-
kologickou léčbu zajišťuje ve spolupráci 
s Fakultní nemocnicí Ostrava, Onkolo-
gickým centrem J. G. Mendela v Novém 
Jičíně a Masarykovým onkologickým 
ústavem v Brně. 

Klinika používá moderní diagnostic-
ké a terapeutické vybavení i v dalších 
lékařských oborech. Disponuje na-
příklad 4D ultrazvukem, který slouží 
klientkám od poloviny letošního roku. 
Přístroj umožňuje podrobné vyšetření 
a zachycení vrozených vývojových vad 
plodů, které na běžném ultrazvukovém 
přístroji nejsou patrné.  (yak)

Nový mamograf odhalí i nepatrné nádory

Slavnostního uvedení nového přístro-
je do provozu se zúčastnil náměstek 
hejtmana Miroslav Novák (vpravo) 
a ředitel kliniky Radomír Ichnovský.

Foto: Archiv



12
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KAM ZA KULTUROU

Centrum volného času, Vietnamská
12. 12. 16:00  Vánoční výzdoba – tvůrčí 

dílna
14. 12. 16:00  O zimní víle – představení 

Divadélka Smíšek

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
  3. 12.  14:00  DS Jitřenka: Cesta kolem 

světa za 80 dní – předsta-
vení s mikulášskou nadíl-
kou

  6. 12.  19:00  F. R. Čech: Dívčí válka – 
nová éra – hrají M. Bittne-
rová, M. Šimůnek, K. Jan-
dová, V. Upír Krejčí aj.

  9. 12.  19:00  Rak & Rak – koncert Ště-
pána Raka a jeho syna 

15. 12.  19:00  DS Julie Jurištové: Blázi-
nec v prvním poschodí – 
hrají J. Obermaierová, M. 
Hudečková, O. Navrátil aj.

Dům s pečovatelskou službou, 
I. Sekaniny
  7. 12. 10:00  Adventní koncert – vy-

stoupí soubor Paprsek 
ze ZŠ ve Velké Polomi

14. 12.  10:00–13:00  Vánoční jarmark

Dům s pečovatelskou službou, 
Průběžná
  7. 12. 17:00  Skupina Karla Proroka: 

Swing-jazzový večer

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
  6. 12. 14:00  Nemusíš číst, stačí poslou-

chat – čtení pro děti
  8. 12.  14:00  Závěsní andělíčci – tvůrčí 

dílna
13. 12. 14:00  Nemusíš číst, stačí poslou-

chat – čtení pro děti
1.–20. 12.    Nelouskejte jenom ořechy 

– kviz pro dospělé
1.–20. 12.    Vánoce, Vánoce přicháze-

jí... – kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Opavská
  7. 12.  16:00  Klub K. O.: Jak jsem se 

stal hercem – beseda 
s hercem Janem Kalužou 

do 14. 12.    Předvánoční kviz aneb 
Knihovna naděluje 
– kviz pro dospělé

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
  6. 12.  15:00  Adventní věnce – tvůrčí 

dílna
29. 12.  15:00  Vyhodnocení čtenářské 

ligy 

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
14. 12. 10:00  Knihovníčci – setkání rodi-

čů na rodičovské dovole-
né a jejich dětí

21. 12.  17:00  Vánoční koncert Cimbálo-
vé muziky Úsměv

1.–22. 12.    Na Vánoce, dlouhý noce – 
soutěžní kviz s křížovkou

Kulturní centrum Poruba, Opavská
  2. 12.  17:00  Spontánní tanec – pohy-

bová improvizace
  4. 12.  10:00  Mikulášská nadílka s po-

hádkou O zatoulané sně-
hové vločce 

 15:00  Mikulášská nadílka s po-
hádkou O zatoulané sně-
hové vločce

  8. 12.  15:00 Radostníčci – tvůrčí dílna
  8. 12.  18:00  Žena a její vztahy – před-

náška Lenky Krejčí
10. 12.   9:00  Vánoční ozdoby ze slámy 

– seminář (uzávěrka při-
hlášek 7. 12.)

11. 12. 10:00  O Budulínkovi – předsta-
vení Dua Šamšula

15. 12.  15:00  Než zvoneček zazvoní 
– tvůrčí dílna

15. 12.  18:00  Adventní a novoroční an-
dělská poselství – setkání 
se Zorou Moulisovou

16. 12.  17:00  Spontánní tanec – pohy-
bová improvizace

16. 12.  19:00  Koncert skupiny Spirituál 
kvintet v kostele sv. Cyrila 
a Metoděje v Pustkovci 

18. 12. 10:00  Dárek pro Ježíška – před-
stavení Divadelní agentury 
Kaňka

22. 12. 10:00  Vánoční stromeček 
– tvůrčí dílna

23. 12. 10:00  Andělíček pro štěstí 
– tvůrčí dílna

28. 12. 10:00  Prasátko pro malé šetřílky 
– tvůrčí dílna

29. 12. 10:00  Novoroční přáníčko 
– tvůrčí dílna

Rodinné centrum Kaštánek, Ukrajinská
  3. 12.    9:30  Kurz zdravého vaření: Vá-

noce tradičně i netradičně
  3. 12. 15:00   Mikulášská nadílka
  17:00 Mikulášská nadílka 
21. 12.  9:00  Vánoce v Kaštánku 

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 7. 1.   Z prací severomoravských 

výtvarníků

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 31. 12.    Lenka Jamnická: Kůň 

ve všech podobách svého 
života – fotografi e

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 13. 1.    Mariana Drápalová: 

Kresby, malby, fotografi e

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 2. 1.    In memoriam – Vladimír 

Čondák: „… aby bylo vese-
lo“ – olejomalba

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 30. 12.    Jiří Hrdina: Zkrátka, tohle 

je Indie! – fotografi e

www.naseporuba.cz

Změna programu vyhrazena.

„… aby bylo veselo“

Návštěvníci Galerie v dolíku Kulturního 
centra Poruba na Opavské ulici si mo-
hou až do 2. ledna prohlédnout tvorbu 
havířovského výtvarníka Vladimíra Čon-
dáka. Výstava In memoriam předsta-
vuje jeho obrazy s groteskní tematikou 
či motivy lidových přísloví. Olejomalby 
jsou k vidění ve všední dny od 8:00 do 
18:00 hodin.

Vladimír Čondák: Myška

Vánoce v Kaštánku 

Rodinné centrum Kaštánek na Ukrajin-
ské ulici zve rodiče s dětmi na vánoč-
ní Kurz zdravého vaření, který pořádá 
v sobotu 3. prosince od 9:30 do 12:30 
hodin. Ve středu 21. prosince od 9:00 
do 12:00 hodin se zde budou konat Vá-
noce s lidovými zvyky. Děti si vyzkouší 
pouštění lodiček ze skořápek, odlévání 
vosku či krájení jablek. 
 

Spirituál kvintet 
Na pátek 16. prosince připravilo Kulturní 
centrum Poruba předvánoční koncert 
skupiny Spirituál kvintet, která v koste-
le sv. Cyrila a Metoděje v Ostravě-Pust-
kovci vystoupí s  českými i  světovými 
písněmi. Koncert začíná v 19:00 hodin, 
vstupenky je možné zakoupit v kultur-
ním centru na Opavské ulici.

Návrhy studentů 

architektury 

V prostorách Galerie na schodech po-
rubské radnice budou od 6. prosince do 
6. ledna prezentovány práce účastníků 
mezinárodního workshopu Ostrava-Po-
ruba – perspektiva města, město v per-
spektivě. Ke zhlédnutí budou návrhy, 
jak by bylo možné v Porubě vyřešit by-
dlení pro singles nebo pro seniory, ga-
rážová stání aj.

Podané ruce 

První adventní nedělí začínají charita-
tivní Adventní koncerty ČT 1. Výtěžek 
jednoho z  nich bude věnován sdruže-
ní Podané ruce, které na Ostravsku za-
jišťuje služby osobní asistence lidem 
s handicapem a seniorům. Jeho činnost 
budou prezentovat reportážní vstupy 
zařazené do vysílaní 2. adventního kon-
certu dne 4. prosince. Podpořit sdruže-
ní lze SMS zprávou ve tvaru DMS AD-
VENT na tel. č. 87 777  nebo zasláním 
fi nanční částky na č. účtu 933011/0100. 
 (jokr)
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Stalo se...

„Byl to úžasný pocit, nejprve jsem 
tomu nechtěla věřit, ale pak se dosta-
vily silné emoce. Vítězství mne těší 
především kvůli dcerce. Celou soutěž 
velmi prožívala, chtěla vyhrát a vyšlo 
jí to. Měla obrovskou radost,“ svěři-
la se Hana Prášilová. Jak podotkla, 
za úspěch v soutěži vděčí také man-
želovi, který jim byl po celou dobu 

velkou oporou. Úspěch své oblíbené 
paní učitelky obdivují i její malí svěřen-
ci z třídy Broučků. Je pro ně vzorem 
a nedají na ni dopustit. Pečlivě se jim 
věnuje během běžné výuky, v hu-
debním kroužku je učí hrát na fl étnu. 
„Jsme patřičně pyšní, že jedna z na-
šich porubských pedagožek se stala 
Missis Moravy a Slezska. Kromě toho, 
že u nás máme půvabné paní učitel-
ky, je vidět, že to s dětmi umí. Kvalitní 
pedagogická práce je v našich mateř-
ských i základních školách standar-
dem,“ uvedl starosta Lumír Palyza.

Zemské fi nále soutěže MISSIS 2012 
se uskutečnilo 29. října v hotelu Impe-
rial v Moravské Ostravě. Dalšími oce-
něnými se staly Petra Sklářová s dce-
rou Natalií a Eva Bébarová se synem 
Filipem. V pořadu vystoupili Kateřina 
Brožová, Vlastimil Korec, kouzelni-
ce Radana a moderátoři Miloš Skácel 
a David Petřík. Na charitativní účely 
z darů přítomných hostů a dražby ko-
runky se vybralo 57 940 korun. 

 (yak)

Na Missis Moravy a Slezska 

nedá její třída dopustit
Pedagožka z Mateřské školy na Slavíkově ulici Hana Prášilová 

s dcerou Kristýnou zvítězily ve fi nále Moravy a Slezska soutě-

že MISSIS 2012. Do 19. ročníku soutěže, jejíž celostátní fi nále se 

uskuteční na začátku příštího roku, se přihlásilo více než čtyři ti-

síce maminek s dětmi. K úspěchu vítězce blahopřál v „její“ třídě 

i starosta Poruby Lumír Palyza. 

Starosta Lumír Palyza gratuluje Haně 
Prášilové k úspěchu v soutěži MISSIS 
2012. Foto: Michal Kačmařík

Mikulášská nadílka

Mikulášskou nadílku přichystalo pro 
děti Rodinné centrum Kaštánek 
na Ukrajinské ulici. Uskuteční se v so-
botu 3. prosince od  15:00 do  16:30 
hodin a  od  17:00 do  18:30 hodin. 
Po  zábavém programu budou dětem 
předány balíčky od rodičů.
Mikulášské odpoledne připravila i po-
rubská radnice. V Centru volného času 
na Vietnamské ulici mohou děti v pon-
dělí 5. prosince v  16:00 hodin zhléd-
nout vystoupení čertíků z  Mateřské 
školy na  Nezvalově náměstí, pobaví 
je Klaun Paolino a mohou si i zasoutě-
žit. V závěru akce rozdají Mikuláš, čert 
a anděl dětem dárky od rodičů.
 (jokr)

Štěpánský běh 

Na  stadionu Sportovního areálu Po-
ruba na Skautské ulici bude v pondělí 
26. prosince v  10:00 hodin odstarto-
ván Štěpánský běh Porubou. Prezen-
tace soutěžících se uskuteční od 9:00 
do  9:45 hodin. Patnáctikilometrový 
běžecký závod ulicemi Poruby pořádá 
TJ Liga 100 Ostrava. Letošní ročník je 
již třicátým čtvrtým v pořadí.
 (jokr)

Účast ve fi nále

V konkurenci 32 škol z regionu uspěli 
atleti ze Základní školy Porubská 832, 
když v závodech nazvaných Kinderiá-
da obsadili druhé místo. Zajistili si tak 
účast ve fi nále soutěže, která se usku-
teční příští rok v Praze. Žáci druhé až 
páté třídy absolvovali běh na 60 me-
trů a  štafetu družstev, technické dis-
ciplíny byly rozděleny do jednotlivých 
ročníků. O úspěch se zasloužili Patrik 
Juchelka, Martina Vavro, Emma Bys-
ková, Halina Gavandová, Michael Pla-
ček, Markéta Synková, Vojtěch Ře-
záč, Jakub Šefčík, Tereza Neuwirthová 
a Adrian Katona. Uznání patří i  jejich 
pedagogům a trenérům.  (yak)

28. října – Porubský čtvrtmaraton 
odstartoval na Hlavní třídě místosta-
rosta Jan Dekický. Závodníci museli 
zdolat trať v délce 10 548,75 metrů. 

Foto: Michal Kačmařík a Archiv

3. listopadu – Lampionový průvod 
nazvaný Rej světýlek uspořádali pro 
své kamarády a  rodinné příslušníky 
žáci Základní školy na ulici K. Pokor-
ného. Zábavné odpoledne jim zpest-
řila stezka odvahy, každý účastník byl 
odměněn sladkým občerstvením.

10. listopadu – Countryová, trampská 
a folková hudební skupina Pacifi k vy-
stoupila v Domě kultury Poklad. Je-
den ze zakladatelů formace, kapelník 
Tony Linhart, patří mezi nejvýraznější 
osobnosti tohoto žánru.

Úspěšný tým malých atletů ze Zá-
kladní školy na Porubské ulici 832.

Foto: Archiv

19. listopadu – Manželé Eduard 
a Věra Jurčíkovi oslavili 50 let spo-
lečného života. Zlatá svatba se usku-
tečnila v  obřadní síni porubského 
zámku. K  významnému jubileu páru 
blahopřál starosta Lumír Palyza.
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• Dne 15. března 1939 byla zabrána 
okupanty zbytková československá 
republika, z níž byl utvořen protekto-
rát, dle Hitlera nesoběstačný a proto 
neživotný, a  samostatné Slovensko, 
ochuzené o nejúrodnější jih a o Pod-
karpatskou Rus. Maličké a tím bezvý-
znamné Slovensko označil Hitler za 
soběstačné. K oběma zemím zacho-
vali se Němci kavalírsky: vyrabovali 
obě strategicky a hospodářsky a pak 
již začali germanizovat. Poněmčování 
začalo už dříve u nás v pohraničí.

• Dne 26. července 1939 byla Poru-
ba postižena katastrofální povodní, 
jejíž ničivý účinek způsobil spoustu 
škod. Nejstarší obyvatelé nepamatu-
jí podobné povodně. Po dvacetiho-
dinovém nepřetržitém lijavci v celém 
povodí Porubky přinesl potok moře 
vod, že přes dobrou regulaci břehů 
byly zaplaveny ulice, zahrady, domy, 
stodoly a stáje níže položených hos-
podářství. Na křižovatce před obec-
ním domem byl přes metr hluboký 
dravý proud vody, který unášel pali-
vové a stavební dřevo, stromy, ploty 
a náčiní. Výkladní skříně fi rmy Ignác 
Blažej, její sklady dřeva a nábytku, je-
jich dílny a strojírny byly pod vodou. 
Proudy vod protékaly dravě i  továr-
nou.

• Dne 1. září 1939 zažila Poruba vzru-
šeně začátek druhé světové války 
přepadením Polska. Jezdecké a  dě-
lostřelecké oddíly německé armá-
dy, které se po několik dní zdržovaly 
v Porubě, opustily v předvečer světo-
vých událostí naši vesnici, aby vtrh-
ly do Těšínska obsazeného Poláky. 
Obyvatelům byly již 27. srpna, tedy 
tři dni před vypuknutím války, vydá-
ny první potravinové lístky a válečný 
stroj Hitlerův začal důsledně praco-
vat na dobývání světa. Ihned začali 
němečtí ordneři organisovati a nacvi-
čovati protileteckou civilní obranu ve 
škole a po vesnici.  (jokr)

Pramen:  Kronika obce Poruby

Z porubských kronik 

Vodní mlýn (vlevo) na Záhumenní ulici mlel pro porubské sedláky i lidi z okolních vsí až do roku 1951. Na snímcích je bu-
dova mlýna ve 30. letech 20. století a v současnosti.   Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

Na severní Moravu a Slezsko se hokej 
dostal ve 20. letech 20. století. Začát-
kem 30. let si na porubském rybníku 
nový sport vyzkoušeli i mladíci z Po-
ruby. Řada z nich začínala bez brus-
lí, s ručně vyrobenými holemi a místo 
puku jim sloužil tenisový míč. Organi-
zace hokeje se chopil Jaroslav Blažej, 
„syn majitele továrny na nábytek, v je-
hož stolařských dílnách byla zhotove-
na hrabadla na sníh, hokejky, první ho-
kejové branky a tajně ‘zapůjčeno‘ také 
řezivo na mantinely.“ Díky tomu mohl 
nově vytvořený hokejový tým sehrát 
svůj první zápas se soupeřem z Třebo-
vic. Následovala utkání s družstvy sou-
sedních obcí, která pro Porubu často 
končila vítězstvím. 

Porubský hokej se rozvíjel i během 
německé okupace. Přestože byla za-

Porubští hokejisté začínali s tenisákem 

a vlastnoručně vyrobenými holemi

Ostravské hokejové hvězdy současnosti by se asi divily, kdyby měly 

sehrát utkání na rybníku s vlastnoručně vyrobenými hokejkami, 

tenisákem a dokonce bez bruslí! Tak přesně před 80 lety začínali 

jejich předchůdci. V zimě roku 1931 se na zamrzlém porubském ryb-

níku poprvé objevili hokejoví nadšenci, jejich tréninky však měly 

k dnešnímu populárnímu sportu hodně daleko. V lednu 1933 se 

Porubanům podařilo vytvořit hokejový tým a Jaroslav Blažej, syn 

majitele místní továrny na nábytek, dojednal začínajícímu družstvu 

první utkání se sousedními Třebovicemi.

Hokejový tým z roku 1939. Foto: Archiv ÚMOb Poruba

kázána jakákoli 
organizovaná čin-
nost, místní četní-
ci přátelská utkání 
v hokeji tolerovali, 
občas dokonce 
povolili i turna-
je. „Tyto turnaje, 
na které Porubští 
zvali ve 40. letech 
kromě místních 
i rivaly z Opavska 
(Hradec u Opa-
vy, Litultovice, 
Uhlířov), se staly 
zpravidla kořistí 
pořadatelů turna-

je a tým si velice rychle vysloužil uznání 
soupeřů z širého okolí.“

Po válce se členové hokejového týmu 
začali zabývat myšlenkou vytvořit 
v Porubě hokejový klub. V listopadu 
1946 byl založen Sportovní klub Poru-
ba a už 25. prosince téhož roku sehrál 
na vlastním hřišti přátelské utkání se 
Sportovním klubem Stadion Vítkovice 
a zvítězil 10:1. „První mistrovské utká-
ní ve III. třídě Slezské župy hokejové 
odehrál o den později proti SK Morav-
ské Ostravě a jednoznačně zvítězil 9:0. 
Tým proplul soutěží jako ryba ve vodě 
a v lednu se radoval ze zisku mistrov-
ského titulu III. třídy Slezské župy ho-
kejové.“

 (jokr)
Pramen:  Kronika obce Poruby

HC RT TORAX Poruba
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Vyhodnocení fotosoutěže

Lidové zvyky v prosinci

sv. Barbora (4. 12.)
Štíhlá žena v bílém hávu nadělovala hodným dětem slad-
kosti a ovoce, zlobivé děti byly „odměněny“ metlou. Vda-
vekchtivé dívky olamovaly v  tento den třešňové nebo 
višňové větvičky. Když do Štědrého dne rozkvetly, zna-
menalo to, že se do roka v domě objeví ženich.

sv. Mikuláš (6. 12.)
V  předvečer 5. prosince chodívaly někde místo dnešní-
ho Mikuláše a čerta s anděly maškarní průvody s místními 
strašidly, jinde se Mikuláš nezjevoval a děti dárky nachá-
zely ráno 6. prosince ve vysokých botách přede dveřmi 
nebo v punčoše za oknem.

sv. Ambrož (7. 12.)
Ambrož byl vysoký muž v dlouhé bílé košili, na hlavě no-
sil černou špičatou čepici. Přes obličej měl průsvitné plát-
no, na rukou bílé rukavice a v ruce metlu. Rozdával dárky 
a trestal neposlušné děti především ve středních Čechách.

sv. Lucie (13. 12.)
V předvečer svátku obcházely domy bíle zahalené posta-
vy se škraboškami a zobákem místo obličeje, pohybovaly 
se tiše a vymetaly zlé síly ze stavení. Lucie byla považová-
na za ochránkyni lidí a dobytka před čarodějnicemi. Např. 
ve Slezsku odkládali každý den až do Vánoc jedno poleno, 
protože oheň rozdělaný z tohoto dřeva měl chránit rodinu 
celý příští rok před čarodějnickými reji.

Štědrý den (24. 12.)
Do Štědrého dne muselo být obydlí uklizené a  čisté. 
V řadě obcí začínal Štědrý večer troubením ponocných 
nebo pastýřů, na Moravě začínali večer práskáním kara-
báčů, aby byl Ježíšek důstojně přivítán, jinde zvonili zvon-
ky a rolničkami, čímž napodobovali stádo ovcí hnané do 
Betléma. 

sv. Jan Evangelista (27. 12.)
K  nejznámějším zázrakům apoštola Jana patří příhoda, 
kdy mu nepřátelé podali číši s otráveným  vínem, on ji po-
žehnal, víno vypil a nic se mu nestalo. Lidé kdysi věřili, že 
víno vypité na svátek sv. Jana má zázračnou moc a ochrá-
ní je např. před hadím uštknutím nebo uhranutím. (jokr)

Prameny:  Ludmila Ladýřová: České Vánoce od Martina do Tří králů
 Václav Frolec a kolektiv: Vánoce v české kultuře

Adventní věnec
Nejstarší zmínka o adventním věnci pochází z roku 1838, kdy 
jej nad dveře sirotčince v Hamburku vyvěsil jeho správce. Šlo 
o  velký věnec ze dřeva, na který dal každý den zapálenou 
svíčku. Pod věncem stála pokladnička určená pro milodary 
pro opuštěné děti.
Protože  adventní doba začíná čtyři neděle před Vánoci, ustá-
lil se počet svíček na čtyřech, kdy každá z nich symbolizuje 
jeden adventní týden.

Jmelí
Podle legendy bylo jmelí kdysi stromem, z jehož větví Josef 
vyřezal kolébku pro Ježíška. Po třiatřiceti letech tento strom 
porazili Římané a z  jeho kmene vyrobili kříž, na kterém byl 
Ježíš ukřižován. Jmelí pak seschlo do malých keříků a od těch 
dob přijímá živiny z jiných stromů. 
Jmelí má prý moc zahrnovat dobrem všechny, kteří pod ním 
projdou. Štěstí nosí těm, kteří jsou jím obdarováni, nikoli 
tomu, kdo si jej koupí.

Purpura
Purpura neodmyslitelně patřila ke staročeským Vánocům. 
Pálení purpury pochází zřejmě z keltského zvyku, kdy bylo 
o slavnostech zimního slunovratu na otevřeném ohni páleno 
jehličí.

Betlémy
Spolu s ozdobeným vánočním stromkem patří betlém k nej-
známějším vánočním symbolům. Podle historických pramenů 
vytvořil první jesličky v roce 1223 sv. František z Assisi. Legen-
da praví, že se mu zjevilo jezulátko, které pochoval v náručí. 
Sv. František pak na oslavu narození Ježíše postavil v Grecciu 
v jeskyni živé jesle a sloužil u nich mši. 
Až do 18. století mohli lidé spatřit betlém pouze v klášterech 
nebo kostelech, ke konci 18. století k základním fi gurám lidé 
přidávali i postavy ze svého okolí. Začaly se používat různé 
materiály i formy – byly vyráběny betlémy dřevěné, keramic-
ké nebo z žitné mouky, kterým se říkalo chlebáčci.

Vánoční pohledy
Předchůdcem pohlednic byl blahopřejný lístek. První byly vy-
tištěny … (viz tajenka) v  roce 1841, zdobil je nápis Příjemné 
svátky a byly posílány v ofrankovaných obálkách.
U nás se do začátku 20. století tiskly pohlednice především 
s motivy jesliček, vánočních stromků, zasněžené krajiny nebo 
andělů.  (jokr)

Symboly zimních svátků

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Doplňte: 1. Předsudek; 2. Jásat; 3. Stanovisko; 4. Peněžitý 
trest; 5. Zpeněžit;  6. Hlodavec; 7. Pastevec; 8. Potrava (mn. 
č.); 9. Množné číslo.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
P P P P P P P P P
             

             

             

             

             

Letecký snímek z 60. let 20. století zachycuje 5. obvod smě-
rem od Svinova. V popředí je vidět pět výškových domů na 
Řecké ulici, vlevo ulice Vietnamská, Kubánská a Alžírská, vpra-
vo ulice Mongolská a Maďarská, uprostřed Ukrajinská a Bul-
harská. Za nimi se rýsu-
je Oblouk, Hlavní třída 
i Havlíčkovo náměstí. Na 
pravé straně je zazname-
nána také Opavská ulice, 
v dálce vystupují Koleje 
Vysoké školy báňské.
Vylosovanými výherci 
jsou Alena Bendová, kte-
rá získává publikaci o Po-
rubě, Vítězslava Chlebíková, Jaroslav Karčmář a Jaromír Plan-
ka obdrží prezentační předměty Poruby. (jokr)

Tajenka: ve Skotsku

Pramen:  
Martin Bestajovský: Velká kniha lidových obyčejů a nápadů pro šikovné 
ruce
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počítačové měření zraku*

komplexní vyšetření zraku očním lékařem*
*pouze provozovny v Ostravě

Na vybrané dámské, pánské a dětské BRÝLOVÉ OBRUBY

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ 

Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka / Ostrava-Poruba Francouzská ul.
Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, (Po - Pá 8.00 - 18.00 hod., So 8.00 - 12.00 hod.)

Vánoční
 DÁREK

SLEVA 20-50 %

OČNÍ OPTIKA TRIUMPHOČNÍ OPTIKA TRIUMPH

+

VÁNOČNÍ AKCE
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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SC-301665/4
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PRO REALITY s.r.o.

Spartakovců 6014/3
708 00  Ostrava 8 – Poruba

T/F  596 939 352   M  603 207 100
E  proreality@proreality.cz
www.proreality.cz

RD, byty, 
pozemky, chaty

Komerční 
nemovitosti

Developerská 
činnost

Zprostředkování 
úvěrů

Výkup 
i zadlužených 
nemovitostí 

Jistota a tradice od roku 1997
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